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Anotace:

Tento text je určen všem zájemcům z řad široké veřejnosti. Práce zahrnuje

konstrukci a výpočet zlatého čísla a jeho vlastnosti. Seznamuje s historií a ukazuje

příklady výskytu zlatého řezu v rovinné geometrii a souvislost s Fibonacciho

posloupností. Pojednává o výskytu zlatého řezu, Fibonacciho posloupnosti

a logaritmických spirál v přírodě – jak v mnoho formách žijících živočichů a rostlin,

tak na lidském těle. Text je doplněn názornými obrázky, které jsou vytvořeny

v programu GeoGebra. Vlastnosti zlatého čísla a rovinné konstrukce jsou doplněny

o podrobné důkazy. Výskyt zlatého řezu je pak doplněn sadou fotografií.

Abstract:

Diploma thesis is intended as material for general public. The thesis includes

construction methods of the Golden Section and calculation of the Golden Number

and its properties. It makes aquainted with the history of the Golden Section and its

shows occurrence in a plane geometry. The thesis describes the connection between

the Golden Number and the Fibonacci Sequence, occurrence of the Golden Section,

Fibonacci Sequnce and the logarithmic spirals in nature in both proportions of living

organisms and in plants and on the human body. The text is completed with

illustractive figures drawn mostly in GeoGebra. The Golden Number properties and

the plane constructions are given. The Golden Section is completed with photos.
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1 ÚVODNÍ KAPITOLA
„Nesčetné jsou divy světa.”

SOFOKLES (495–405 př. n. l.)

Tématem mé diplomové práce je zlatý řez. Toto sousloví není široké

veřejnosti příliš známé. Není se čemu divit, není totiž ani ve středoškolských

učebnicích. Někdo se s ním seznámí na vysoké škole, jiní nikdy a přesto jej můžeme

najít v běžném životě a všude okolo nás. Je pro nás všední a přirozený, že jej ani

nevnímáme. Přitom je užívám již od starověku – například ve stavitelství.

Co se tedy skrývá pod pojmem zlatý řez? Zlatým řezem je myšleno rozdělení

úsečky na dvě části. Jejich délky jsou v konkrétním poměru. Poměr délky větší části

rozdělené úsečky ku délce menší z částí úsečky je roven poměru celé úsečky ku delší

z částí rozdělené úsečky. Tento poměr je konstantní a nezáleží na původní délce

úsečky.

V následující kapitole popíši historii zlatého čísla, poté uvedu odvození

hodnoty zlatého čísla, jeho vlastnosti a konstrukci. Dále se zaměřím na využití

zlatého řezu a to hlavně v přírodě. Na závěr popíši metodiku zlatého řezu.

1.1 Historie

Pokud budeme sledovat vysvětlení a zřejmě i první definici zlatého řezu,

dostáváme se do období kolem roku 300 př. n. l., kdy matematik Eukleides, autor

věhlasných Základů, knihy, podle které studovalo geometrii nejedno pokolení, se

zabýval úlohou: „Jak rozdělit danou úsečku na dvě části tak, aby poměr celé úsečky

k větší části byl stejný jako poměr větší části k menší.“

Eukleides tuto proporci odvodil z rozdělení úsečky v krajním a středním

poměru, když se celá část má k delší části jako delší díl ke kratšímu.

Obrázek 1 rozdělení úsečky
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Podíváme-li se na obrázek 1, pak je úsečka AB delší než AC. Zároveň je AC

delší než CB. Rovná-li se poměr délky úsečky AC k délce CB a AB k AC, pak je

úsečka rozdělena v poměru zlatého řezu.

Toto tvrzení se zdá být na první pohled nevinné, ale kdo by se nadál, že

ovlivní pohled na otázky daleko přesahující obor matematiky. Kupříkladu postavení

listů v botanice, strukturu galaxií či architekturu a umění. Ve zlatém řezu spolu

nalezneme spoustu nádhery a překvapení. Albert Einstein to vyjádřil takto: ,,To

nejlepší, co můžeme zažít, je tajemství. Je to základní emoce, která stojí u kolébky

opravdového umění a vědy. Kdo to nezná, nedokáže již být zvědavý a není schopen

cítit údiv, je prakticky mrtev, podoben vyhaslé svíci.“

Jak nám uvádí Livio [14] v zájmu o zlatý řez, Eukleida následovalo mnoho

matematiků. Například ,,Dodatek” k Základům, za jehož autora je považován

Hypsiklodes z Alexandrie, obsahuje důležitou větu o dvanáctistěnu a dvacetistěnu.

Poté objevy týkající se zlatého řezu řídnou a pokud se objevují, jsou spojovány

s Heronem (1. st. n. l.), Ptolemaiem (2. st. n. l.) a Pappem (4. st.). Pak nastává doba

temna. Velká alexandrijská knihovna byla zpustošena a celá vědecká aktivita se

přesouvá do Indie a arabského světa. Zde zmíním vznik desítkové poziční soustavy

a vznik indicko-arabských číslic.

S nástupem islámu se novým centrem studia matematiky stává muslimský

svět. Uvedu alespoň tři tehdejší matematiky: Al-Chvárizmím (9. st.), abú Kámilu

Šudžu (9. st.) a abul Vafa (10. st.).

Práce těchto i dalších islámských matematiků je velmi významná, i když

pouze dílčí v historii zlatého řezu. Období postupných poznatků a objevování je

nezbytné pro příští průlom. Tématu pokroku věnoval dramatik G. B. Shaw jeden ze

svých výroků: ,,Rozumný člověk se přizpůsobuje světu, nerozumný se usilovně snaží

přizbůsobit svět sobě. Proto veškerý pokrok závisí na člověku nerozumném.”

V případě zlatého řezu čekal tento průlom na Leonarda Pisánského zvaného

Fibonacci. [14]

Přesná hodnota zlatého řezu (poměr úseček) je číslo nekončící,

1,6180339887… Tato čísla fascinovala svět už od starověku. Není proto divu, že

objev čísla neperiodického desetinného rozvoje bez opakování či systému, uvedl
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Pythagorejskou společnost v chaos a vyvolal krizi. Pythagorejci věřili, že existence

iracionálních čísel je chybou v kosmu a tato chyba musí být zamlčena. [14]

Zajímavý je i samotný původ názvu ,,zlatý řez“. Pro jeho označení se dnes

používá jméno fí (φ), což je počátečním písmenem jména Feidia, slavného řeckého

sochaře, který proslul právě užitím zlatého řezu ve svých dílech. Označení zlatý řez,

zlatý poměr, zlaté číslo, božská proporce, fí a jeho symbol jsou synonymy.

Zlatý poměr vyvolával nadšení již od antiky. Je tedy nutné pro odhalení

označení zabrousit až do antiky? Ve skutečnosti ne. Termín zlatý řez zřejmě jako

první použil Martin Ohm v roce 1835 ve své knize Čisté základy matematiky.

Kvůli čemu je vlastně geometrický poměr tak přitažlivý, že si zasluhuje

takovou pozornost? Přitažlivost zlatého poměru je hlavně v tom, že má schopnost

objevit se zcela nečekaně i v situacích a objektech, kde bychom ho nečekali. Už jste

si někdy zkusili rozkrojit obyčejné jablko na polovinu? Vyjma toho, že zde

o Vánocích hledáte, zda budete mít následující rok štěstí, můžete zde najít jadérka,

která jsou rozmístěna do tvaru pěticípé hvězdy. Pentagram má tu vlastnost, že jeho

delší strana ke kratším (myšlené základně) odpovídá zlatému poměru, obr. 2.

.

Obrázek 2 pěticípá hvězda

To je však pouze špička ledovce. V následujících kapitolách poodhalíme

další ukázky tohoto čísla. Jak se slunečnice otáčí za sluncem, uspořádání listů neboli

fylotaxe, uspořádání kůry ananasu, stavba květu slunečnice? To vše a mnohem více

lze vyjádřit zlatým poměrem.
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2 ZLATÉ ČÍSLO
Jak jsem již uváděla, rozdělíme-li úsečky na dvě nestejně dlouhé části tak, že

se celá má ku delší části jako delší část ku kratší, je úsečka rozdělena v poměru

zlatého řezu.

Máme úsečku AB a na ní bod C. Označíme |ܤܣ| = ܽ, |ܥܣ| = ,ݔ tedy |ܤܥ| =

ܽ − ݔ kde ,ݔ > ܽ − :platí ,ݔ
௔
௫

= ௫
௔ି௫

. Pak můžeme říct, že jsme úsečku AB

rozdělili bodem C v poměru zlatého řezu, obr. 3.

Obrázek 3 Odvození zlatého poměru.

Nyní ukáži určení konkrétní hodnoty zlatého čísla.

Zvolíme |ܤܣ| = 1, tj. a = 1, dosadíme do vztahu
௔
௫

= ௫
௔ି௫


[…]


obsah 1 ܿ݉ଶ.

Provedeme důkaz pomocí podobnosti trojúhelníků.

Obrázek 78 řešení v programu GeoGebra

Nechť bod M náleží na přímce KL a prodloužené straně EF trojúhelníka

EFN. Jestli je EFK přímka a ne lomená čára, potom by bod M musel splynout

s bodem K. Z podobnosti trojúhelníků EFN a EML, dostaneme:

|ܮܯ| ∶ |ܰܨ| = :|ܮܧ| |ܰܧ|

|ܮܯ| ∶ 3 = 13 ∶ 8

|ܮܯ| = (13 ∶ 8) ∙ 3

|ܮܯ| = 4,875
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Délka strany ML je 4,875, zatímco KL měří 5. Body M a K nejsou proto totožné.

Zajímavost: Tento příklad je propojen s Fibonacciho posloupností, vypíšeme-li si

délky stran rovinných útvarů: 8, 13, 5. Vidíme členy Fibonacciho posloupnosti:

0, 1, 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21, …

Pozn.

Takto lze sestrojit libovolný příklad. Využijeme-li tři členy posloupnosti

jdoucí po sobě a sestrojíme čtverec o délce strany prostřední cifry a obdélník ze

zbývajících dvou.
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8.2 Pracovní list č. 2

PŘEDPOKLÁDANÉ ZNALOSTI: Žáci znají hodnotu zlatého řezu a pojem

Fibonacciho posloupnost.

CÍL AKTIVITY: Zájmová hodina matematiky. Ukázka využití zlatého řezu

a Fibonacciho posloupnosti zábavnou formou.

TRIK 1:

Vyberte si libovolná dvě čísla (s libovolným počtem cifer). Nyní s použitím

kalkulačky nebo vlastní hlavy vytvoříme Fibonacciho posloupnost, jejíž dva první

členy jsme si zvolili. Tedy sečteme první dva členy a vytvoříme tak členy třetí.

Čtvrté číslo vytvoříme sečtením druhého a třetího členu. Pátý člen součtem čtvrtého

a třetího, a tak dále, dokud nevytvoříme řadu dvaceti čísel.

Ukázka řešení: Jestliže bychom jako první dvě čísla zvolili 5 a 7, dostaneme řadu

čísel: 5, 7, 12, 19, 31, 50, 81, 131, 212 …

A nyní s pomocí kalkulačky vydělíme naše dvacáté číslo devatenáctým. Co

vám výsledné číslo připomíná? Samozřejmě je to fí.

TRIK 2:

Zopakujte si dělitelnost číslem 11.

Sečtěte kterýkoli deset po sobě jdoucích čísel Fibonacciho posloupnosti.

Získaný součet je vždy dělitelný beze zbytku 11.

Ukázka řešení: Zvolme prvních deset následujících čísel Fibonacciho posloupnosti.

1 + 1 + 2 + 3 + 5 + 8 + 13 + 21 + 34 + 55 = 143

Takto získaný součet je dělitelný 11. (143 ÷ 11 = 13).
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Součet kterýkoli desíti následných Fibonacciho čísel se vždy rovná 11 - ti

násobku sedmého čísla v pořadí. Můžeme tak snadno a rychle sčítat následných

Fibonacciho čísel.

TRIK 3: (Trik bleskového sčítání)

Tímto trikem bez většího úsilí můžeme velmi rychle sečíst n-tici Fibonacciho

čísel a ohromit publikum. Součet Fibonacciho čísel od prvního po n-té se rovná

(݊ + 2) − .číslu mínus 1ݑé݉ݐ

Ukázka řešení: Zvolíme pro ukázku opět prvních deset členů

1 + 1 + 2 + 3 + 5 + 8 + 13 + 21 + 34 + 55 = 143

Na číslo 143 můžeme přijít i rychleji, než jednotlivé členy sčítat. Součet se

rovná dvanáctému číslu v pořadí Fibonacciho posloupnosti, zde 144 minus 1.

Součet prvních 56 čísel je roven 58. číslu minus 1. Požádejte spolužáka či

rodiče, aby vám napsali dlouhý sloupec Fibonacciho čísel, začínající 1, 1 a každé

nové číslo bude součtem dvou předchozích. Spolužák, pak může určit libovolnou

hranici mezi dvěma čísly sepsaného sloupce. Vy pak můžete jednoduše určit součet

všech čísel před tímto mezníkem. Výsledek se bude rovnat druhému členu za

předělem minus jedna.
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9 ZÁVĚR
„Jestli jsem náhodou opomenul něco více či méně náležitého nebo nezbytného,

prosím o odpuštění, protože nikdo není bez chyby a nikdo nemůže myslet na

všechno.”

LEONARDO FIBONACCI

Po bližším zkoumání Fibonacciho posloupnosti a zlatého řezu bych ráda

uvedla, že práce není shrnutím obsahu veškeré problematiky týkající se Fibonacciho

posloupnosti. Neboť tato problematika je tak spletitá, a v mnoha směrech vybočuje

z matematiky vůbec, že jediná práce si nemůže takový cíl vytyčit.

Užití zlatého řezu specifikuji na výskytu ve světě přírody a doufám, že až

příště budeme jíst ananas, posílat růži někomu blízkému či obdivovat slunečnici,

vzpomene, že i zde nalezneme zlatý řez.

Kdo hledá, ten také najde a vyhledat zlatý řez je možné na místech

nepředstavitelných. Jste-li vysocí například 190 cm, pak Váš pas bude asi ve výšce

1,90/1,618, tedy asi ve výšce 1,17 m. Přeměřte se!

Poslední kapitolu věnuji tvorbě metodického zpracování, které by mohli

využít i učitelé základních škol. Jak řekl Charlese F. Brown:

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje.

Výborný učitel ukazuje. Nejlepší učitel inspiruje.”
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