POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Matematika okolo nás – problematika zlatého řezu

Diplomová práce je věnována zlatému řezu. Na tento pojem nahlíží z několika hledisek.
Zabývá se různými konstrukcemi tohoto poměru, jeho výskytem v rozličných geometrických
útvarech i jeho možnou rolí v některých přírodních jevech. Pozornost je věnována též
souvislosti zlatého řezu s Fibonacciho posloupností.

Přestože je zlatý řez již dobře popsán v řadě publikací, posuzovanou práci jsem si se
zájmem přečetl a domnívám se, že má svůj smysl. Autorce se v ní podařilo vhodně
zkombinovat faktické informace o atraktivním pojmu zlatého řezu, důkazy jeho vlastností
založené na elementární matematice a nemálo zajímavých a bohatě ilustrovaných příkladů
jeho výskytu v reálném světě. Díky tomu je práce svým obsahem vhodná jako doplněk výuky
matematiky na základní a střední škole. S tímto určením práce korespondují i dva pracovní
listy věnované geometrickým a aritmetickým vlastnostem Fibonacciho posloupnosti, které
autorka uvádí v závěru práce.

Vzhledem k uvedenému didaktickému potenciálu práce vnímám jako určitý nedostatek
skutečnost, že se autorka u některých ze zmiňovaných vlastností či postupů omezuje na důkaz
nebo konstatování jejich správnosti a nevěnuje se detailnější odpovědi na otázku, proč to tak
je. Konkrétně se jedná např. o konstrukci 1 na str. 16, která je pěknou aplikací mocnosti bodu
ke kružnici, nebo o vztah mezi délkami stran pravidelného pěti-, šesti- a desetiúhelníku
zmíněný na str. 38, případně o „triky“ uvedené v pracovním listě č. 2 na str. 76–77.

Diplomová práce má solidní grafické i typografické zpracování, její struktura
odpovídá danému účelu. Přestože je práce psána srozumitelným jazykem, její formální úroveň
trpí značným počtem překlepů, z nichž některé jsou na úrovni gramatických chyb. Jejich
přehled uvádím níže.
Uvedené nedostatky nemění nic na tom, že posuzovaná práce představuje dílo, které
naplňuje vytyčené cíle a po odstranění všech překlepů najde své uplatnění v praktické výuce
matematiky. Práci proto doporučuji k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Při četbě práce jsem narazil na následující překlepy, typografické chyby a nesprávné
formulace (Index u čísla stránky znamená číslo řádku, horní index počítáno shora, dolní index
pak zdola):
78: „užívám“ – „užíván“,
811: „ … uvádí Livio v zájmu o zlatý řez, Eukleida …“ – nemá být čárka za slovem „řez“, ale
za „Livio“,
137: „ … (1-5)/4 = 1.“ – má být „-1“,
142: „vyplívají“ – „vyplývají“,
143: „…, zmíněnou výše.“ – „zmíněné“,
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169: „… úsečku, které odpovídá …“ – „která“,
19: některé úhly a délky v Obr. 7 neodpovídají popisované konstrukci,
191, 202: místo „|CD|” má být zřejmě „|EF|“ nebo „|CB|“,
201: „pomocí Pythagorovi věty“ – „Pythagorovy věty“,
22, zadání konstrukce 4: „Na dané úsečce CB … hledáme bod A …“ – bod A ale leží vně
úsečky CB!
248: „… z … překladu Františka Servítka … „ – jedná se o Františka Servíta,
3310: „ … tato polopřímky …“ – „ … tato polopřímka …“,
338: „Počátkem …“ – „Počátek …“,
333: „… polopřímky …“ – „polopřímka“,
385: „… sestrojit … nakreslit …“ – jedno ze slov je navíc, zřejmě „sestrojit“,
387: „… kolmým.“ – „kolmý“,
405: „… = |BF| : |BE| = …” – má být „… = |BF| : |EF| = …”,
406: přebytečné „je“,
415: „|BC| = |AB| - |BF|“ – má být „|BC| = |AB| = |BF|“,
42, obrázek 27: místo symbolu „α” je použit symbol „a“,
45: symbol φ je použit s čárkou i s vlnovkou ve stejném významu,
473: „némě“ – „méně“,
484: „… v plástvu“ – „v plástvi“,
495: „Vitrius“ – „Vitruvius“,
491: „pbr.“ – „obr.“,
501: „… názory ovlivnili …“ – „… názory ovlivnily …“,
584: „Charels Bonnet“ – „Charles Bonnet“,
672: „… podmětným závěrům.“ – „… podnětným závěrům.“
7111: „… planety pohybovali, … vzdalovali …“ – „pohybovaly“, „vzdalovaly“,
765: „ … kterýkoli deset …“ – „kterýchkoliv“,
77: první odstavec obsahuje nesprávné formulace.
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